
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1062 DEL 31/05/2022

OGGETTO: Presa d’atto ed accettazione della Cessione di Crediti dell’appalto dei Lavori di
ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)- Costruzioni Generali Izzo srl
in sigla CO.GE.I.srl (con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e
sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004

CIG: 8040269FDC CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 385 DEL 01/03/2022 di affidamento dell’incarico di Responsabile

di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di

edilizia scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una graduatoria

per la concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza con quanto

stabilito dal decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018 pubblicato sulla GURI del

04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della

Provincia di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di

Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN), per l’importo complessivo di €. 2.763.630,00 di cui

€ 2.083.471,03 per lavori, incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €

640.158,97 per somme a disposizione;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018,

approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO

TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA'

METROPOLITANA E AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;



2

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto di

Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile e compreso, quindi,

nell’allegato A del suddetto D.D. n. 997/2018;;

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;

- con determinazione dirigenziale n. 2195 del24.9.2019 è stata indetta apposita gara di appalto mediante

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- in data 3.10.2019 prot. n. 27894 è stato pubblicato il relativo bando di gara con scadenza del termine di

presentazione delle offerte entro le h18,00 del giorno 28.10.2019;

- a seguito dell’esperimento di gara, i lavori di che trattasi sono stati provvisoriamente aggiudicati all’

A.T.I. Costruzioni Generali Izzo s.r.l. (capogruppo) – De Rosa Officine sr.l. (mandante) collocata al

primo posto in graduatoria;

- con determina di aggiudicazione n. 1416 del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ATI

Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl

(Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via

Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004per l'importo complessivo di € 1.908.444,98

di cui €. 44.728,40 per oneri per la sicurezza ;

- in data 05/11/2020 è stato sottoscritto con l’ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl

(capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza

Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004

il contratto di appalto dei lavori rep. n. 2847 /2020, registrato a Benevento il 19/11/2020 al n. 8484, serie

1T;

- in data 22/09/2021 il D.L. Ing. Albino Riviezzo affidatario del servizio di direzione lavori, procedeva

alla consegna dei lavori medesimi alla impresa ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl

(capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza

Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n.

07295941004;

CONSIDERATO CHE :

- con nota acquisita al prot. n. 12015 in data 25/05/2022 veniva trasmessa, dallo studio notarile Francesco

Iazeolla notaio in San Bartolomeo In Galdo, la documentazione inerente il contratto, allegato alla

presente, di Cessione di Crediti, registrato in data 16.05.2022 al n. 4331 serie 1T stipulato tra la ditta

Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl con sede legale in piazza Adriana,11 - Roma C.F. e

P. IVA n. 07295941004 e la Società MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi Finanziari alle

Imprese S.P.A. con sede Sociale in Siena alla Via A. Moro,11 mediante il quale contratto di factoring la

Cedente Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) intende cedere

pro-soluto alla cessionaria Società MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi Finanziari alle Imprese

S.P.A. tutti i crediti derivanti dall'esecuzione del dell’appalto dei lavori di ampliamento dell’Istituto A.

Lombardi in Airola (BN)-

VISTO l’art. 117, comma 3 del D.Lgs. 163/2006 “cessione del credito derivante dal contratto”



3

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

per tutte le motivazioni sopra esposte

DETERMINA

di prendere atto del contratto, allegato alla presente, di Cessione di Crediti, registrato in data 16.05.2022 al n.

4331 serie 1T stipulato tra la ditta Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl con sede legale in piazza

Adriana,11 - Roma C.F. e P. IVA n. 07295941004 e la Società MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi

Finanziari alle Imprese S.P.A. con sede Sociale in Siena alla Via A. Moro,11 mediante il quale contratto di

factoring la Cedente Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) intende

cedere pro-soluto alla cessionaria Società MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi Finanziari alle Imprese

S.P.A. tutti i crediti derivanti dall'esecuzione del dell’appalto dei lavori di ampliamento dell’Istituto A.

Lombardi in Airola (BN)- CUP: I12H18000100002-CIG: 8040269FDC

di accettare la cessione del credito della ditta Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl con sede

legale in piazza Adriana,11 - Roma C.F. e P. IVA n. 07295941004 relativo all'esecuzione del dell’appalto dei

lavori di ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)-

di disporre che le liquidazioni delle fatture, solo dopo avvenuta attestazione del servizio da parte del RUP,

dovranno essere disposte in favore della società cessionaria Società MPS Leasing & Factoring, banca per i

servizi Finanziari alle Imprese S.P.A.;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.

6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio on

line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di

amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (CAPORASO GAETANO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


